
注）この資料に使用した値はすべて速報値であり、後日修正することがあります。

令和２年９月９日
熊本地方気象台
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概要

【気象の状況】
９月１日に小笠原近海で発生した台風第10号は、発達しながら日本の南を北西に進み、４日に非常に強い勢力と

なった。
台風第10号は非常に強い勢力を維持したまま６日朝に奄美大島の東海上に達した。
その後、進路を北へ変えて、勢力を維持したまま熊本県に接近したため、６日から７日にかけて大荒れの天気とな
り、球磨地方では降り始めからの雨量が350ｍｍを超える大雨となった。

また、県内では風が強く最大瞬間風速30m/sを超えたところがあった。
熊本地方気象台では、この間、最大級の警戒を呼びかけ、数日前から早期の防災対応を促し続けた。
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【暴風の状況】
熊本県では６日夕方から６日夜のはじめ頃にかけ、 風速25m/s以上の暴風域に入った。
日最大風速は、牛深（天草市）で南東の風24.7m/s (７日01時28分）を観測した。 また、三角（宇城市）で南南西の

風18.7m/sを観測した。
日最大瞬間風速は、阿蘇乙姫（阿蘇市）で東南東の風32.3m/s (７日01時32分）、上（あさぎり町）で東南東25.8m/s 

(７日01時40分）を観測し、観測史上１位の値を更新した。

【大雨の状況】
熊本県では５日から６日にかけて激しい雨や猛烈な雨となった。
湯前横谷（湯前町）では、９月６日の日降水量は308.5ｍｍとなり、９月の最大日降水量の極値を更新した。

【被害の状況】
９月８日14時現在（熊本県知事公室危機管理防災課調べ）
人的被害：重傷者5名（天草市２、山都町１、小国町１、阿蘇市１）

軽症者16名(熊本市12、天草市２、上天草市１、芦北町１）
住家被害：一部損壊４件（人吉市３、相良村１）



位置 中心気圧(hPa) 最大風速(m/s）

凡例 975 30

９月８日０３時
温帯低気圧に変わる

7日03時

7日00時

6日21時

6日18時

6日15時

7日06時

９月１日２１時発生

台風経路図
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天気図及び気象衛星画像（ ９月４日～５日 ６時間毎）
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天気図及び気象衛星画像（ ９月６日～７日 ６時間毎）
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気象レーダー画像（９月４日 ３時間毎）
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気象レーダー画像（９月５日 ３時間毎）
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気象レーダー画像（９月６日 ３時間毎）
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気象レーダー画像（９月７日 ３時間毎）
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湯前横谷
（湯前町)
356.0mm

アメダス総降水量の分布図（９月４日１５時～９月７日２４時）

多良木
（多良木町)

191.5mm

上
（あさぎり町)

140.0mm

五木
（五木村)
146.0mm
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期間積算雨量：4日15時から7日24時まで

期間積算雨量：4日15時から7日24時まで
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アメダス降水量の時系列図（９月４日～７日）
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アメダス最大風速の分布図（９月４日～７日）

本渡
（天草市）

18.1m/s 南東

人吉
（人吉市）

18.3m/s 南東

牛深
（天草市）

24.7m/s 南東

三角
（宇城市）

18.7m/s 南南西

アメダス

地点名 風速 起時

鹿北 9.3 9/7 4:56

南小国 9.9 9/7 4:05

岱明 14.4 9/7 4:23

菊池 15.8 9/7 6:09

阿蘇乙姫 15.8 9/7 4:43

熊本 12.1 9/7 8:46

益城 16.8 9/6 23:21

南阿蘇 16.7 9/6 21:09

高森 10.4 9/6 19:05

三角 18.7 9/7 4:05

甲佐 8.8 9/7 4:16

松島 12.9 9/7 2:35

本渡 18.1 9/7 1:25

八代 11.2 9/7 3:44

水俣 9.7 9/7 0:52

人吉 18.3 9/7 0:16

上 14.0 9/7 2:38

牛深 24.7 9/7 1:28

最大風速(m/s)
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アメダス最大瞬間風速の分布図（９月４日～７日）

人吉
（人吉市）

34.0m/s 南東

阿蘇乙姫
（阿蘇市）

32.3m/s 東南東

牛深
（天草市）

38.7m/s 南東

本渡
（天草市）

31.6m/s 南東

アメダス

地点名 風速 起時

鹿北 22.8 9/7 5:27

南小国 21.2 9/7 7:05

岱明 24.4 9/7 3:52

菊池 24.8 9/7 6:09

阿蘇乙姫 32.3 9/7 1:32

熊本 22.0 9/7 10:05

益城 26.2 9/6 23:05

南阿蘇 29.3 9/6 20:32

高森 24.0 9/6 19:05

三角 28.4 9/7 4:02

甲佐 24.2 9/7 2:03

松島 26.4 9/7 2:22

本渡 31.6 9/7 1:17

八代 28.1 9/7 2:51

水俣 24.4 9/7 1:36

人吉 34.0 9/7 0:17

上 25.8 9/7 1:40

牛深 38.7 9/7 1:20

最大瞬間風速(m/s)
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アメダス風向風速の時系列図（９月６日～７日）

凡例
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アメダス降水量の時系列表（９月４日）

単位：㎜（×は欠測）
緑色：１㎜以上～10㎜未満
黄色：10㎜以上～20㎜未満（長く降り続くと注意を要する）、20㎜以上～30㎜未満（側溝や小さい川があふれたり、小規模の崖崩れが始まる）
桃色：30㎜以上～50㎜未満（山崩れや崖崩れが起きやすくなる）、50㎜以上～（都市部では地下街等に雨水が流れ込むことがある。土石流が起こりやすくなる）
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アメダス降水量の時系列表（９月５日）
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単位：㎜（×は欠測）
緑色：１㎜以上～10㎜未満
黄色：10㎜以上～20㎜未満（長く降り続くと注意を要する）、20㎜以上～30㎜未満（側溝や小さい川があふれたり、小規模の崖崩れが始まる）
桃色：30㎜以上～50㎜未満（山崩れや崖崩れが起きやすくなる）、50㎜以上～（都市部では地下街等に雨水が流れ込むことがある。土石流が起こりやすくなる）



アメダス降水量の時系列表（９月６日）
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単位：㎜（×は欠測）
緑色：１㎜以上～10㎜未満
黄色：10㎜以上～20㎜未満（長く降り続くと注意を要する）、20㎜以上～30㎜未満（側溝や小さい川があふれたり、小規模の崖崩れが始まる）
桃色：30㎜以上～50㎜未満（山崩れや崖崩れが起きやすくなる）、50㎜以上～（都市部では地下街等に雨水が流れ込むことがある。土石流が起こりやすくなる）



アメダス降水量の時系列表（９月７日）
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単位：㎜（×は欠測）
緑色：１㎜以上～10㎜未満
黄色：10㎜以上～20㎜未満（長く降り続くと注意を要する）、20㎜以上～30㎜未満（側溝や小さい川があふれたり、小規模の崖崩れが始まる）
桃色：30㎜以上～50㎜未満（山崩れや崖崩れが起きやすくなる）、50㎜以上～（都市部では地下街等に雨水が流れ込むことがある。土石流が起こりやすくなる）



アメダス風向風速の時系列表（９月４日）
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熊本県　アメダス風向風速データ　（2020/09/04 01:00～2020/09/05 00:00）
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1.0 0.4 1.0 0.5 0.2 0.5 0.6 0.4 0.1 0.2 0.2 1.6 0.3 1.2 1.0 0.4 0.5 0.9 0.4 0.5 0.7 1.1 0.5
北西 北西 北西 北東 静穏 西 東北東 北西 静穏 静穏 静穏 北北西 西北西 北北西 北北西 北北東 北 北 北西 北 東 北北西 東北東
1.3 1.1 0.6 0.9 0.2 0.4 0.6 0.6 0.2 0.6 2.0 1.2 1.5 0.6 1.0 1.7 1.0 0.2 1.7 1.4 0.4 0.8
南 南東 南東 南 静穏 西北西 北北西 南西 静穏 北 西北西 西南西 北 北 西南西 北 北北西 静穏 南 南 南南東 南南東
0.7 0.9 1.9 1.1 0.3 0.8 1.3 1.6 1.2 1.9 1.8 1.6 2.1 3.0 2.1 0.9 1.3 1.9 0.6 0.8 1.5 0.3 1.1 1.7
東 東北東 東北東 北東 東 北 北東 東 北東 東北東 北東 東北東 北西 北西 北西 北西 北東 東 北 北北西 東南東 北東 北東 北
0.5 1.5 1.1 0.1 1.2 0.8 0.7 0.6 0.8 4.2 2.5 4.2 3.5 1.8 1.4 1.6 1.5 0.6 2.0 0.3 2.2 1.7 1.5
北東 東 北北西 静穏 東南東 北東 東 東 北西 北西 北西 西北西 西北西 西 北西 北北西 北東 南西 北北西 北北東 北北東 北北東 北西
1.2 0.4 1.6 0.3 0.7 0.2 0.2 0.8 0.4 0.6 1.2 2.3 3.7 4.2 4.5 2.7 2.0 2.3 0.5 1.2 1.0 0.6 1.2 1.1

西北西 南東 西 北北東 西 静穏 静穏 北 北東 北 北北東 北東 東北東 東北東 東 東北東 東北東 東 東北東 東 南東 北東 南南東 南東
0.9 1.1 1.5 1.2 1.2 1.3 1.4 2.0 1.5 0.9 2.8 3.0 2.4 1.8 2.2 2.7 0.6 1.4 0.9 1.8 1.9 1.2 0.6 1.7

西北西 西 北北東 北西 北 東南東 北東 北東 北 北北西 北北東 北北東 北西 北北西 北 北西 北 北北西 北北東 北北西 北東 北北西 北北西 北西
0.8 0.7 3.6 1.6 1.2 0.5 1.0 1.8 1.3 2.4 2.7 2.9 1.8 2.0 2.5 1.6 1.6 1.4 3.3 1.5 0.4 1.5 2.3 1.3

東南東 南東 東 北東 北西 北北東 北東 東北東 北北東 北東 北北西 北 北西 北西 北北西 北北西 西北西 南東 東北東 北北東 北北西 北西 東 南南東
1.2 0.6 1.7 1.9 0.5 1.5 0.2 0.3 0.8 1.5 0.9 1.4 1.0 2.3 2.6 2.2 2.0 2.6 2.5 2.6 0.9 0.7 1.2 0.8
南東 西南西 西南西 南西 西南西 南西 静穏 北西 北北西 北北東 北 北 西北西 東 東南東 南東 南南東 南 南 南南西 南 南西 南南西 西北西

0.8 0.1 0.4 0.1 0.7 0.8 0.9 3.5 2.0 2.1 1.9 4.2 1.8 1.6 2.0 1.1 1.2 1.3 1.4 0.1 1.6
西 静穏 西北西 静穏 北西 西 西南西 西 西南西 東北東 東 北東 東 東北東 北東 北北東 東北東 北東 北東 静穏 東北東

1.5 2.0 1.0 1.3 0.3 1.1 1.5 1.4 1.4 3.5 2.7 2.9 2.7 2.3 1.5 1.9 2.2 0.3 0.3 1.5 0.5 1.4 0.4
北北西 北 北 北北西 南東 北北東 北北東 東 北東 北北東 北 北 北西 北西 北 北 北北東 東 北北西 東北東 東南東 東南東 北東

0.6 0.8 0.6 1.9 1.7 1.5 1.5 1.1 1.6 0.4 1.5 2.4 2.0 1.4 1.4 1.1 0.5 0.8 0.8 0.6 0.6 0.9 0.4 0.6
南東 南東 北東 南 南 南 南 南 南 西 北北西 北北西 北北西 北西 北北西 東北東 南東 東南東 東南東 南東 南東 南 南 南東
0.5 0.1 0.6 0.7 0.2 0.9 0.1 0.2 1.3 1.6 1.9 2.6 2.4 2.3 1.6 0.9 1.1 1.0 1.6 1.4 1.0 0.6 0.3 1.1

南南西 静穏 南西 南西 静穏 西南西 静穏 静穏 北東 東北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北 西南西 北北西 南西 南南西 南南西 西 南南西 南東 南南西
1.5 1.2 0.9 1.3 1.0 1.2 1.9 1.2 0.4 1.8 2.9 4.1 2.5 2.5 1.4 1.0 0.8 0.5 1.5 1.3 3.2 1.1 0.3

西南西 北西 西南西 西 北西 西南西 西 西 西北西 北北東 北東 北東 北東 北東 北北東 北北東 北東 北東 西南西 西 南 西 西
0.1 0.9 1.0 0.5 0.7 0.4 0.2 0.4 1.7 3.0 2.6 2.2 3.2 1.7 0.6 1.2 2.3 1.0 0.1 1.1 0.5 0.6 0.6
静穏 東 東南東 東 西北西 南 静穏 南南西 北北東 北北東 北北東 北北西 西北西 北西 北北東 北東 北北東 東南東 静穏 東南東 西南西 東南東 南
0.3 0.7 0.5 0.8 0.5 1.2 1.6 1.0 0.6 1.5 3.5 3.2 3.4 3.4 2.2 1.4 0.9 0.6 0.5 0.6 0.9 1.1 0.3 0.3
北東 東南東 東 東南東 東 東 東 東南東 東 東北東 北 北 北 北 北 東北東 北北東 北北東 南南東 東 東北東 北西 東南東 南東
0.7 0.9 1.7 1.2 1.2 0.6 0.9 0.9 1.2 1.0 0.8 1.0 0.8 1.3 1.8 0.9 1.8 1.2 1.0 0.7 0.7 0.9 0.8 2.1
西 北東 北北西 北北東 北東 北 北 東北東 北北西 北北西 東 北北東 北北西 北東 北北東 西北西 西 南南東 南 西北西 南南西 北北西 西北西 西南西
0.6 1.3 0.9 1.2 1.4 0.8 2.0 1.3 1.3 1.3 1.7 1.5 1.8 0.9 0.9 0.8 1.7 2.8 2.9 2.0 1.2 0.3 1.0 1.7

南南東 西南西 北西 西 南西 南西 南西 西南西 北北西 西 西 南西 西 南東 北北西 南南東 東南東 東南東 東南東 東南東 東南東 北北東 南 西南西
1.3 0.4 1.5 1.1 2.7 1.2 1.1 1.4 0.8 1.5 3.5 4.6 5.1 1.5 3.2 3.1 2.6 1.1 0.5 5.6 4.8 1.8 1.6 6.5
北東 西南西 北東 北北東 北北東 北 北東 北東 北北東 東北東 東 東 東 南西 東南東 東 東北東 北東 西 北北東 東北東 北東 東北東 東北東

牛深（天草市）

三角（宇城市） 静穏

甲佐（甲佐町）

松島（上天草市）

本渡（天草市）

八代（八代市） 静穏

水俣（水俣市）

人吉（人吉市）

上（あさぎり町）

静穏

益城（益城町）

南阿蘇（南阿蘇村）

高森（高森町） 静穏 静穏 静穏

熊本（中央区）

鹿北（山鹿市） 静穏

南小国（南小国町） 静穏 静穏

岱明（玉名市）

菊池（菊池市） 静穏

阿蘇乙姫（阿蘇市）

単位：m/s、風向は16方位 （×は欠測）
緑色：6.1m/s以上
黄色：9.1m/s以上
桃色：15.0m/s以上
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アメダス風向風速の時系列表（９月５日）
熊本県　アメダス風向風速データ　（2020/09/05 01:00～2020/09/06 00:00）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
0.8 1.4 0.2 0.4 0.6 0.1 0.2 0.6 0.6 0.3 0.9 1.0 2.5 0.9 1.4 1.7 0.5 1.3 2.3 2.3 1.1 1.7 0.7
北 北北西 静穏 北 北北東 静穏 静穏 北西 北北西 北西 北東 北北西 北西 北北西 北西 西北西 北西 北西 北西 北北西 北西 北西 南
0.1 0.9 0.1 0.6 0.6 1.0 0.6 3.3 4.0 2.3 4.9 4.7 2.8 4.2 3.0 0.9 0.3 2.3 0.7 1.9 1.0 0.3
静穏 南南東 静穏 南南東 北 北西 北北東 南南東 東南東 南東 南南東 南南東 南東 南南東 南南東 北北西 西北西 北西 北北西 北西 南南東 南
1.6 2.2 0.7 1.4 0.4 1.1 0.8 1.8 1.7 2.0 3.0 3.4 3.4 3.7 4.2 3.1 4.8 4.4 4.3 3.4 1.7 2.3 2.5 0.2
北 北東 北北西 東北東 東南東 北 北東 北西 北 北西 北西 北西 西北西 北北西 北北西 北北西 北西 北西 北北西 北北西 北北西 北北西 北北西 静穏
1.4 1.5 1.7 0.2 1.1 0.5 1.3 1.9 1.7 2.9 4.3 5.2 4.3 3.3 2.8 1.6 2.4 1.8 3.0 2.8 1.6 0.8 1.6 1.3

北北西 北東 北北東 静穏 北東 北 西 西 西北西 西北西 東南東 東 東南東 東 東南東 北北東 東南東 北東 東北東 東北東 北北東 西北西 北西 西南西
0.3 0.5 0.1 0.3 0.2 1.3 0.8 1.8 2.9 5.1 5.1 4.4 4.8 2.8 3.1 4.1 2.7 3.3 4.1 4.1 3.3 3.4 3.3 2.6
南 北東 静穏 南西 静穏 東 北東 北東 東北東 東北東 東 東 東北東 東南東 東 東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東 東北東
1.0 1.7 1.1 1.3 1.0 1.6 0.6 1.7 1.3 3.8 5.1 4.3 3.6 3.6 4.8 5.5 6.0 5.0 4.2 4.9 2.7 2.1 2.9 1.3
北西 北 北西 北北東 東北東 北 西 北東 北北西 東北東 東 東 東 東 東南東 東 東 北東 北東 東北東 北北東 北北西 北 西南西
0.7 1.9 1.8 0.6 1.1 2.1 3.0 4.7 2.4 2.5 3.9 4.7 5.2 6.6 2.3 4.4 3.9 5.0 3.9 3.9 4.8 3.1 3.0 1.3

南南東 東北東 北東 南南西 西北西 北東 北北東 北北東 北北東 北東 東北東 東南東 東南東 東南東 東 東 東南東 東北東 北北東 北東 北東 北北東 北 南南東
1.1 0.5 1.0 1.0 1.2 1.0 2.1 2.0 4.7 4.5 5.6 5.5 4.3 2.9 4.3 5.0 3.1 3.1 2.6 3.1 3.6 2.5 2.3 2.2
南西 北西 西 北西 南西 西 南南東 東南東 南東 東南東 東 東 東南東 南東 東南東 東南東 東南東 東南東 東南東 南東 南東 南 南南東 南
0.9 0.7 1.1 0.5 1.6 0.9 2.2 3.1 2.8 3.9 3.3 2.8 5.4 2.8 2.8 3.1 1.4 2.7 3.1 3.7 2.9 5.6 2.6 3.0

東南東 東北東 東北東 北東 東北東 東北東 東南東 東 東南東 東北東 東南東 東南東 南東 南東 南東 東南東 南南東 東北東 東 東 東北東 東北東 北東 東北東
1.6 1.7 0.6 3.0 1.9 2.2 2.0 2.6 2.2 2.3 3.8 3.3 4.7 5.6 5.0 7.2 6.7 8.3 7.1 6.6 5.8 5.4 5.3 5.1

東北東 北北東 北東 北東 北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北西 北 北北西 北 北北西 北北西 北 北 北 北 北 北 北 北北東
0.4 0.5 0.5 0.5 0.2 0.4 0.7 0.4 0.8 1.0 1.1 1.7 2.8 2.3 1.5 1.5 0.6 0.7 1.0 0.2 0.9 0.7 0.9 0.3

東北東 南南東 南 北西 静穏 南南西 北北西 北東 東北東 西 東 北西 北 北 南西 西 東北東 東 西南西 静穏 南南東 南南東 南東 東
0.2 0.6 0.1 0.6 0.9 0.9 0.3 0.7 0.5 1.6 1.1 2.0 2.7 3.0 1.9 2.9 3.2 2.5 1.1 1.1 1.4 1.1 1.0 1.5
静穏 南西 静穏 南西 南南西 南西 北西 西南西 北西 北東 北北西 北東 北北東 北北東 北北東 北 北北東 北北東 北北西 北北西 北 西北西 北西 北
1.5 1.0 1.2 0.8 0.9 0.3 1.8 2.0 1.4 1.4 2.0 2.8 1.9 1.6 0.5 1.3 0.3 1.2 1.6 0.5 1.4 1.4 0.2 1.2

西南西 西北西 西 西北西 西北西 西北西 東北東 東 東南東 北東 東北東 北東 東北東 東北東 北 西 東北東 西 西 北西 西 西 静穏 西南西
2.1 0.8 0.6 0.3 1.3 0.7 0.8 0.9 1.1 0.8 1.6 2.6 2.5 1.8 2.1 1.9 2.2 1.2 1.0 0.9 1.2 0.6 0.4 0.1
東 東南東 南 東 北北東 東北東 北東 北東 北東 東北東 西 西 北西 北西 北西 北北西 北西 北東 北 北 西 西 東南東 静穏
0.5 0.3 0.5 0.2 0.3 0.3 0.5 1.9 2.2 2.3 0.6 1.2 2.3 3.2 3.0 4.1 4.8 1.8 2.3 1.5 0.5 1.0 0.9 1.6
南 南南西 南南東 静穏 東南東 南 南南東 北 北北西 北北西 北西 東 西北西 北 北 北 北 北東 北東 北北東 北北西 北東 東南東 北東
1.1 1.5 1.3 0.8 1.0 0.9 1.1 0.9 1.8 4.8 5.4 4.9 5.6 3.9 5.4 3.6 4.2 4.3 3.0 1.5 1.6 1.0 1.0 2.0

北北東 南西 西 南南東 北東 南 南南東 北西 東 東 東 東 東 東北東 東南東 東 東南東 東南東 東 北北西 北西 北西 西北西 北西
1.0 1.3 2.1 0.9 0.4 0.9 1.4 0.8 1.8 2.7 3.0 2.0 1.8 2.5 2.4 2.4 2.2 1.9 2.6 2.0 2.2 1.7 2.1 0.9

東北東 東南東 西 南東 南南西 東 北北西 西北西 東 東南東 東 東 東南東 東南東 東南東 東 東南東 東南東 東南東 東南東 東 東 南東 北西
4.0 3.5 3.6 1.9 2.1 2.7 3.8 4.2 4.0 2.6 2.8 3.6 5.8 4.1 1.7 3.2 1.7 1.6 3.4 0.9 4.5 2.5 2.0 4.6

東北東 東北東 東北東 北東 北東 東北東 東北東 東北東 東南東 東南東 東南東 西 西北西 西北西 南東 東北東 北北東 北北東 東北東 北北東 東北東 東北東 北北東 東北東

水俣（水俣市）

人吉（人吉市）

上（あさぎり町）

牛深（天草市）

静穏

静穏 静穏

甲佐（甲佐町）

松島（上天草市）

本渡（天草市）

八代（八代市）

高森（高森町）

三角（宇城市）

菊池（菊池市）

阿蘇乙姫（阿蘇市）

熊本（中央区）

益城（益城町）

南阿蘇（南阿蘇村）

鹿北（山鹿市）

南小国（南小国町）

岱明（玉名市）

単位：m/s、風向は16方位 （×は欠測）
緑色：6.1m/s以上
黄色：9.1m/s以上
桃色：15.0m/s以上
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アメダス風向風速の時系列表（９月６日）
熊本県　アメダス風向風速データ　（2020/09/06 01:00～2020/09/07 00:00）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
0.4 1.1 1.8 1.1 2.3 1.6 1.2 1.0 1.7 1.3 1.6 2.7 1.7 3.2 1.9 1.5 2.1 1.6 1.8 1.7 2.8 2.6 2.9 3.2

西北西 東南東 北北西 北北西 北北西 北北西 北 北北西 北北西 北北西 北西 北西 北北西 北北西 北北西 西北西 北北西 北西 北 東 東 東南東 南東 南東
0.5 1.7 1.2 2.3 1.4 0.6 2.6 2.8 1.0 3.3 4.0 2.2 2.5 2.5 3.3 2.4 1.6 5.5 7.0 9.2 7.6 8.4 8.3

北北西 南南東 南南東 南 南 北 西北西 北 西南西 北西 北西 南東 南南東 北 北西 北北西 西北西 南南東 南南東 南南東 南南東 南南東 南南東
0.2 1.4 0.6 1.5 2.6 1.3 1.7 2.7 2.0 1.1 2.9 3.0 2.6 2.7 3.3 7.9 4.0 5.2 6.8 7.4 7.7 8.7 8.8 8.7
静穏 北西 北東 北 北北西 北 北北西 北北東 北北東 北 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 東北東 北北東 北北東 北東 東北東 東 東 東 東
1.3 1.6 1.5 3.3 2.9 2.7 5.5 3.8 3.2 6.3 3.6 3.8 2.0 3.3 4.6 4.7 4.0 6.1 4.5 5.5 8.4 8.1 11.3 11.0
南 北 北北東 東北東 北東 北東 東北東 北東 東北東 東北東 北北東 北 北北東 北東 北東 北東 北北東 北東 東北東 東 東 東 東南東 東南東
2.8 4.1 4.6 4.7 6.3 5.7 6.4 6.0 5.3 6.9 7.1 8.1 8.4 9.3 9.6 8.2 8.8 8.1 8.9 6.2 7.6 7.2 10.9 10.0

東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東北東 東 東 東北東 東北東 東南東 東
0.9 1.8 1.6 2.7 1.7 4.8 6.3 5.5 6.4 8.2 5.9 5.2 6.3 6.6 6.9 7.4 9.2 7.6 6.0 6.2 7.2 6.2 6.7 7.3

北北西 北北東 北北東 北北東 北北東 北東 東北東 北東 北東 北東 北東 北北東 北北東 北東 北東 北東 北東 北北東 北北東 北東 東 東北東 東 東
2.1 2.7 4.1 5.5 4.4 7.9 6.4 4.7 9.7 9.3 4.5 3.0 8.7 7.7 7.7 14.7 7.8 8.7 10.6 9.5 11.5 12.5 15.8 14.6

南南西 北北東 北東 東北東 北東 東北東 北東 北東 北東 北東 北東 北北西 東北東 北東 北東 東北東 北東 東北東 東 東 東南東 東南東 東南東 東南東
3.5 1.5 2.8 3.2 3.2 3.6 5.1 5.1 6.5 5.7 4.2 6.2 4.8 7.0 8.3 7.2 7.3 7.7 10.7 12.2 13.1 12.9 13.3 12.6
南 西南西 南南東 南東 南東 東南東 南東 東南東 南東 東南東 東南東 東南東 東南東 東南東 東南東 南東 東南東 南東 東南東 東南東 東南東 東南東 東南東 東南東
3.5 4.6 5.1 4.1 4.9 4.4 5.2 4.8 5.6 6.3 6.2 5.2 4.2 6.8 6.7 8.6 4.7 6.0 8.6 4.7 5.2 4.3 4.8 6.6
北東 東北東 北東 北東 東北東 東北東 東北東 北東 東北東 東北東 東北東 北東 東北東 東北東 北東 北東 北東 東北東 東北東 東北東 南東 北東 東 東南東
3.7 3.0 3.9 4.6 4.6 3.2 3.4 4.4 5.1 6.9 5.2 5.3 6.6 7.2 9.1 8.0 9.1 7.6 7.0 6.0 5.2 7.0 5.9 6.3

北北東 北北東 北北東 北北西 北 北北東 北 北 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北東 東北東 東南東
0.6 0.3 0.3 0.6 0.4 0.3 0.7 0.9 1.3 3.7 1.0 1.9 2.0 2.4 3.5 3.6 1.3 1.9 1.2 3.0 3.6 1.4 2.9 2.9

東南東 南 北北西 南南東 南 北北西 西 西南西 東北東 北東 東南東 北北東 北北西 東北東 北東 東北東 北 北北東 西北西 東 東南東 東南東 東南東 東南東
2.9 2.2 2.5 1.4 1.5 3.2 0.9 3.1 2.0 3.8 4.2 4.1 4.3 4.9 5.2 6.2 5.2 4.8 6.0 3.5 3.7 8.4 9.5 10.7

北北東 北北東 北北東 北北西 北北東 北東 北北西 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北北東 北東 東北東 北東 北北東 北北東
1.0 4.4 4.8 1.5 2.4 3.5 1.9 1.2 1.6 3.5 5.9 5.1 5.9 5.2 7.5 6.1 5.9 5.7 8.4 6.2 8.5 8.6 11.5 13.2

北北東 北東 東北東 東 北北東 東北東 北北東 北北西 北 北北東 北東 北北東 北北東 北北東 北東 北東 北東 北東 北東 東北東 東北東 東 東 東南東
0.4 1.2 1.9 0.8 0.4 1.2 0.8 1.2 1.0 1.2 1.3 1.9 3.2 1.8 2.3 1.9 3.9 1.3 1.6 4.1 5.2 4.5 4.9 5.6

東北東 北東 北北東 北東 南南西 東北東 東北東 北東 東北東 北東 北東 北東 北北東 北北東 北東 北東 北北東 北北東 北北東 北西 東北東 北東 東北東 東
1.8 0.9 1.0 0.5 0.8 0.6 0.7 1.0 1.5 1.7 1.5 2.0 2.2 4.9 3.2 4.9 4.8 4.5 3.1 4.0 4.4 3.9 7.2 5.7
東 南東 北北東 南東 東 東北東 東 東 東北東 東北東 東北東 東北東 北東 北北東 北北東 北 北北東 北 東 東 東南東 東南東 東南東 南東
1.0 0.5 1.4 1.1 1.2 0.6 1.0 1.8 1.0 1.8 4.0 3.6 2.5 4.5 4.0 4.7 3.7 5.0 9.5 10.8 12.2 12.1 13.2 15.2

南南西 南南西 南西 西北西 南西 西南西 南 北西 西北西 西 北北東 東北東 北北東 北東 北東 北東 北東 東北東 東 東 東南東 東南東 東南東 東南東
1.0 1.0 1.5 1.9 1.1 1.2 1.0 1.4 1.9 2.0 1.8 1.8 2.1 4.1 4.5 4.0 6.5 6.0 7.8 8.3 10.1 7.1 7.2 9.4
南 北 南南西 西 南 東北東 北北西 東北東 北 北東 東北東 北北東 東 東 東南東 東北東 東南東 東 東南東 東南東 東南東 東南東 東南東 南東
3.0 1.0 3.4 2.3 0.9 2.1 2.1 3.9 3.7 5.2 8.4 6.0 6.5 5.8 6.4 7.9 7.5 7.9 10.1 12.2 16.9 19.7 23.4 22.3

東北東 東北東 東北東 東北東 北西 東北東 北 北北東 北東 北東 東北東 北東 北東 北東 北東 北東 北東 北東 東北東 東北東 東北東 東 東 東南東

水俣（水俣市）

人吉（人吉市）

上（あさぎり町）

牛深（天草市）

甲佐（甲佐町）

松島（上天草市）

本渡（天草市）

八代（八代市）

三角（宇城市）

菊池（菊池市）

阿蘇乙姫（阿蘇市）

熊本（中央区）

益城（益城町）

南阿蘇（南阿蘇村）

鹿北（山鹿市）

南小国（南小国町） 静穏

岱明（玉名市）

高森（高森町）

単位：m/s、風向は16方位 （×は欠測）
緑色：6.1m/s以上
黄色：9.1m/s以上
桃色：15.0m/s以上
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アメダス風向風速の時系列表（９月７日）
熊本県　アメダス風向風速データ　（2020/09/07 01:00～2020/09/08 00:00）

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
4.1 4.8 6.7 8.7 8.8 7.2 4.9 4.8 5.5 5.9 5.3 5.8 4.0 3.4 2.7 1.9 1.0 2.1 0.8 1.0 0.4 0.9 1.1 1.4

東南東 南東 南南東 南南東 南 南 南 南 南 南 南 南 南 南 南 南南西 南 南 南南西 南 南 南南西 南南東 南
6.7 5.5 4.6 9.0 7.2 5.9 7.7 6.0 6.4 5.4 6.2 4.7 4.9 5.0 4.1 4.0 4.2 2.9 2.7 1.2 1.4 2.8 2.8 2.2

南南東 南南東 南東 南南東 南南東 南南東 南 南 南 南南東 南 南 南 南 南 南 南 南南東 南 東 南南東 南 南 南
9.6 8.2 9.1 13.9 12.8 10.5 12.3 9.4 10.8 9.8 9.2 8.7 8.2 7.5 6.6 5.7 4.7 3.3 4.0 1.5 2.6 3.2 3.3 3.3
東 南東 南東 南南東 南 南 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 西南西 南西 西南西 南南西 南西 南南西 南 南南西 南

11.6 8.0 6.2 6.1 11.0 12.4 13.3 11.2 11.8 10.9 9.4 9.0 6.3 6.6 7.1 6.4 5.9 5.1 2.2 2.0 1.7 3.4 1.2 0.8
東南東 東南東 東南東 南南東 南 南南西 南南西 南南西 南 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南西 南南西 南南西 南 南南東 南東 南南東 南南東 南東 南南東
14.6 12.6 6.9 11.9 14.4 6.8 12.7 8.5 9.5 12.5 13.7 11.7 11.0 9.7 8.7 6.1 7.3 6.8 6.7 7.1 6.4 7.1 6.7 4.4

東南東 南東 南東 南南東 南南東 南南西 南西 南南西 南西 南西 南西 南西 南西 南西 南西 西南西 南西 南西 南西 南西 南西 南西 南西 南西
8.4 6.1 8.1 4.8 7.7 9.9 9.0 7.8 9.9 9.7 10.1 6.3 6.6 6.7 7.9 6.8 5.7 4.6 2.4 2.4 1.6 0.6 1.7 3.1

東南東 南東 南南東 南 南南西 南 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南西 南 南南西 南南西 東南東 南南西 南南西
14.7 13.1 10.2 11.2 9.3 8.8 12.0 5.8 10.2 9.3 10.0 11.1 10.2 8.2 9.0 6.3 5.5 3.5 3.0 1.9 1.9 2.0 3.3 2.0

東南東 東南東 南東 南東 南 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南西 南南西 南西 南南西 南南西 南 南南東 南 南 南南西 南
12.0 9.2 10.4 10.0 9.5 5.5 3.8 2.9 3.3 2.9 3.3 2.6 2.5 3.0 4.2 4.8 3.6 2.7 5.4 3.9 5.2 3.3 2.1 2.7

東南東 南東 東南東 東南東 東南東 南南東 西北西 東 北東 北 北北西 北 東北東 北東 西 西南西 西北西 西南西 西 西南西 西南西 西 北東 北
7.3 7.9 5.6 5.4 7.4 4.6 5.1 3.5 3.9 6.8 7.8 6.3 5.8 6.5 6.9 4.4 4.2 3.1 2.5 0.2 2.6 1.4 2.5 1.6

東南東 東 東南東 東 東南東 南 西南西 南南西 南西 南西 南西 南西 西南西 南西 南西 西南西 南西 南西 西 静穏 西北西 西南西 南西 南南西
6.7 9.0 13.5 17.6 15.4 16.2 10.8 12.5 13.3 13.0 12.6 11.2 11.6 9.4 8.1 7.6 6.5 6.4 4.2 3.9 3.0 1.2 3.3 3.1
南東 南 南 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南西 南南西 南南西 南西 南南西 南南西
4.3 5.1 5.1 7.2 6.9 3.7 3.1 4.2 5.3 5.9 3.5 3.3 5.2 5.1 4.0 2.7 3.2 2.6 2.2 2.8 1.2 0.4 0.5 0.7
南東 南東 南南東 南南東 南南西 南南西 南南西 南南西 南西 南南西 南西 南南西 南西 南西 南西 南西 南西 西南西 南西 西南西 南東 南南東 南南東 南南東
6.9 10.5 8.9 6.4 12.0 8.4 8.3 8.5 8.1 9.1 9.7 7.2 6.6 4.9 4.9 5.3 3.6 2.5 0.4 0.9 1.5 0.8 2.6 3.3

西北西 西南西 南南西 南南西 南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南西 南南西 南南西 南南西 南南西 南西 南西 南西 南西 南 南
16.2 14.2 14.8 13.0 10.8 12.3 8.5 7.8 8.5 5.6 6.6 6.7 7.1 6.4 5.3 4.1 3.5 3.8 2.1 2.0 2.2 0.8 1.4
南東 南南東 南 南 南南西 南西 南西 南南西 南西 南南西 南南西 南南西 南西 南西 南西 南西 南西 西南西 南西 南西 南西 南西 南
6.3 6.3 10.6 9.6 8.4 7.0 6.1 7.5 6.2 6.6 7.7 7.0 5.5 5.8 3.8 3.9 3.8 5.1 4.3 3.7 3.6 3.0 3.8 3.7
南 南 南 南 南南西 南南西 南南西 南 南南西 南南西 南 南南西 南南西 南南西 南南西 南西 南 南南西 南 南南西 南南西 南南東 南 南南東
8.4 7.4 3.8 4.8 4.7 4.1 4.7 4.6 4.8 3.3 4.0 4.5 1.2 2.7 1.5 2.8 1.3 1.2 0.4 1.3 1.1 1.0 1.5 1.1
南東 南東 南東 南南東 南 南 南南東 南 南 南 南 南 南南西 南 南南西 南 南南西 南西 西 南 南 南 南 南
15.7 7.1 11.5 8.9 5.3 7.4 2.9 2.6 2.9 2.6 3.8 3.5 3.3 2.5 1.5 1.3 1.3 1.4 2.1 1.9 1.2 0.9 1.1 0.5
南東 南東 南南東 南南東 南南東 南西 南 南南東 南南西 南西 南西 南西 南西 西南西 西 北西 南南東 南南西 南西 北東 南東 北 北東 北西
11.6 13.5 12.3 5.5 3.3 5.2 2.6 3.3 5.2 3.2 3.7 3.4 5.4 3.6 2.9 3.1 1.4 0.7 0.5 0.8 1.6 0.5 0.9 0.9
南東 南東 南南東 南南東 南南東 南西 西南西 南西 南西 西南西 南西 南西 南西 西南西 西南西 西 西北西 北東 東 東 西南西 北東 北東 東
17.7 11.3 12.3 12.4 12.5 14.6 9.9 9.2 8.8 8.7 8.4 9.1 9.3 6.8 6.3 5.2 4.7 5.6 5.2 4.3 3.2 3.5 4.1 4.0
南東 南南東 南南西 南南西 南西 西南西 南西 西南西 南西 南西 南西 南西 西南西 南西 南西 西南西 南西 西南西 西南西 西南西 西南西 南西 南西 南西

人吉（人吉市）

上（あさぎり町）

牛深（天草市）

静穏本渡（天草市）

八代（八代市）

高森（高森町）

三角（宇城市）

水俣（水俣市）

熊本（中央区）

益城（益城町）

南阿蘇（南阿蘇村）

甲佐（甲佐町）

松島（上天草市）

鹿北（山鹿市）

南小国（南小国町）

岱明（玉名市）

菊池（菊池市）

阿蘇乙姫（阿蘇市）

単位：m/s、風向は16方位 （×は欠測）
緑色：6.1m/s以上
黄色：9.1m/s以上
桃色：15.0m/s以上



セルの背景色 背景色が表す順位

年間の1位
月別の1位

背景色は統計開始から10年目以上で
年間の1位と月別の1位を表す。

アメダス風速及び降水量の極値表（9月4日～9月7日）
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○　熊本県の気象官署と地域気象観測所（アメダス）での極値表（4日間：2020/9/4 15:00～2020/9/7 24:00 ）
期間合計

風速 風向 起時 風速 風向 起時
降水量
（mm）

降水量 起日 降水量 起時 降水量 起時

熊本 (熊本市中央区) 12.1 南南西 2020/9/7 8:46 22.0 南南西 2020/9/7 10:05 28.0 20.5 9月6日 8.5 2020/9/6 1:23 3.0 2020/9/6 0:58

人吉 (人吉市) 18.3 南東 2020/9/7 0:16 34.0 南東 2020/9/7 0:17 100.5 60.0 9月6日 10.5 2020/9/6 10:30 6.5 2020/9/7 15:49

牛深 (天草市) 24.7 南東 2020/9/7 1:28 38.7 南東 2020/9/7 1:20 123.0 91.0 9月6日 17.0 2020/9/6 19:00 5.5 2020/9/6 18:31

鹿北 (山鹿市) 9.3 南南東 2020/9/7 4:56 22.8 南 2020/9/7 5:27 25.0 11.5 9月7日 5.0 2020/9/7 16:39 3.0 2020/9/7 16:17

南小国 (阿蘇郡南小国町) 9.9 南南東 2020/9/7 4:05 21.2 南 2020/9/7 7:05 49.0 39.0 9月6日 6.0 2020/9/6 12:47 2.5 2020/9/6 21:20

岱明 (玉名市) 14.4 南 2020/9/7 4:23 24.4 南 2020/9/7 3:52 27.5 16.5 9月6日 7.0 2020/9/5 15:25 6.5 2020/9/5 14:35

菊池 (菊池市) 15.8 南 2020/9/7 6:09 24.8 南南西 2020/9/7 6:09 15.0 7.0 9月6日 3.0 2020/9/7 8:25 1.0 2020/9/7 13:30

阿蘇乙姫(阿蘇市) 15.8 南南東 2020/9/7 4:43 32.3 東南東 2020/9/7 1:32 80.5 55.5 9月6日 13.0 2020/9/6 17:59 5.0 2020/9/6 17:14

益城 (上益城郡益城町) 16.8 東南東 2020/9/6 23:21 26.2 東南東 2020/9/6 23:05 33.0 26.5 9月6日 9.5 2020/9/6 12:37 3.5 2020/9/6 12:32

南阿蘇 (阿蘇郡南阿蘇村) 16.7 東南東 2020/9/6 21:09 29.3 東 2020/9/6 20:32 112.5 90.0 9月6日 14.0 2020/9/6 19:39 6.0 2020/9/6 12:25

高森 (阿蘇郡高森町) 10.4 東北東 2020/9/6 19:05 24.0 東北東 2020/9/6 19:05 135.0 121.0 9月6日 15.0 2020/9/6 22:50 5.5 2020/9/6 22:11

宇土 (宇土市) /// /// --/-- --:-- /// /// --/-- --:-- 38.5 23.5 9月6日 5.5 2020/9/7 16:06 2.0 2020/9/7 15:58

山都 (上益城郡山都町) /// /// --/-- --:-- /// /// --/-- --:-- 132.5 114.5 9月6日 16.5 2020/9/6 16:27 7.0 2020/9/6 0:33

三角 (宇城市) 18.7 南南西 2020/9/7 4:05 28.4 南 2020/9/7 4:02 42.0 24.0 9月6日 8.0 2020/9/7 5:16 3.0 2020/9/7 4:33

甲佐 (上益城郡甲佐町) 8.8 南南東 2020/9/7 4:16 24.2 南 2020/9/7 2:03 69.0 55.0 9月6日 8.0 2020/9/7 18:27 4.0 2020/9/7 18:13

松島 (上天草市) 12.9 南南西 2020/9/7 2:35 26.4 南西 2020/9/7 2:22 61.0 29.5 9月7日 13.0 2020/9/7 15:53 5.5 2020/9/7 15:37

本渡 (天草市) 18.1 南東 2020/9/7 1:25 31.6 南東 2020/9/7 1:17 86.0 38.5 9月7日 17.0 2020/9/4 21:32 6.5 2020/9/4 21:27

八代 (八代市) 11.2 南 2020/9/7 3:44 28.1 南 2020/9/7 2:51 60.5 43.0 9月6日 9.0 2020/9/7 18:00 3.5 2020/9/7 17:14

田浦 (葦北郡芦北町) /// /// --/-- --:-- /// /// --/-- --:-- 60.0 34.0 9月6日 8.5 2020/9/7 17:50 4.0 2020/9/7 17:00

山江 (球磨郡山江村) /// /// --/-- --:-- /// /// --/-- --:-- 85.5 65.0 9月6日 11.0 2020/9/6 18:08 5.0 2020/9/6 18:08

五木 (球磨郡五木村) /// /// --/-- --:-- /// /// --/-- --:-- 146.0 113.0 9月6日 12.5 2020/9/6 6:14 7.0 2020/9/6 5:27

水俣 (水俣市) 9.7 南東 2020/9/7 0:52 24.4 南南東 2020/9/7 1:36 92.0 46.5 9月6日 8.5 2020/9/7 6:41 4.0 2020/9/6 16:22

一勝地 (球磨郡球磨村) /// /// --/-- --:-- /// /// --/-- --:-- 87.5 57.5 9月6日 13.0 2020/9/6 10:39 6.0 2020/9/6 10:21

上(球磨郡あさぎり町) 14.0 南南東 2020/9/7 2:38 25.8 東南東 2020/9/7 1:40 140.0 117.0 9月6日 15.5 2020/9/6 23:00 6.0 2020/9/6 17:09

多良木 (球磨郡多良木町) /// /// --/-- --:-- /// /// --/-- --:-- 191.5 169.0 9月6日 25.0 2020/9/6 19:03 9.0 2020/9/6 17:23

湯前横谷(球磨郡湯前町) /// /// --/-- --:-- /// /// --/-- --:-- 356.0 308.5 9月6日 39.5 2020/9/6 18:56 14.5 2020/9/6 18:17

地点名（市区町村名）
最大風速（m/s） 最大瞬間風速（m/s） 最大日降水量（mm） 最大1時間降水量（mm） 最大10分間降水量（mm）
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波浪実況分布図（９月４日）

９月４日 ０９時 ９月４日 ２１時
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波浪実況分布図（９月５日）

９月５日 ０９時 ９月５日 ２１時
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波浪実況分布図（９月６日）

９月６日 ０９時 ９月６日 ２１時
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波浪実況分布図（９月７日）

９月７日 ０９時 ９月７日 ２１時



高潮観測表 （９月４日～７日）

起時 起時 起時 起時 注意報 警報

八 代 (*1) 熊 本 99 9月7日 06時42分 88 9月7日 07時 212 9月7日 11時03分 208 9月7日 10時51分 250 300
熊 本 (*1) 熊 本 ( 97 ) 9月7日 06時05分 ( 90 ) 9月7日 06時 ( 230 ) 9月7日 11時24分 229 9月7日 11時13分 280 350
本 渡 瀬 戸 (*1) 熊 本 79 9月7日 07時02分 70 9月7日 07時 210 9月6日 22時54分 197 9月6日 22時58分 230 270
苓 北 熊 本 76 9月7日 06時32分 61 9月7日 06時 169 9月7日 09時47分 157 9月7日 10時03分 190 270

偏差 （cm） 標高 （cm） 標高 （cm）
観 測 点 都道 府県

最大潮位偏差 最高潮位
注警報基準

3分平均値 平滑値 3分平均値 平滑値
偏差 （cm）

値は令和2年9月8日9時時点の速報値である。3分平均値は波浪等の短周期成分を除いた海面の高さである。平滑値は日々の潮汐（満干潮）を決定する
ために、津波や副振動成分を平滑・除去した海面の高さである。潮位偏差は推算潮位（計算上の潮位）からの偏差である。
（*1）は国土交通省港湾局管轄検潮所を、（*2）は国土地理院管轄検潮所（*3）を、は海上保安庁管轄検潮所を示す。
値に（）がついているものは、期間中に欠測があったことを示す。
「注警報基準」欄に記載している基準値は、検潮所が所在する市町村の高潮警報・注意報の基準値である。

八代

苓北
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大雨警報・注意報の発表状況（９月６日～８日）

－29－
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町
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05時54分 △ △
10時15分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
12時40分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● △ △ △ △ △
16時57分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● △ ● △ △ △ △ △
18時42分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ ● △ △ ●
19時45分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △ △ ● △ △ △ △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ ● △ △ ●
22時38分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △ △ ● △ △ △ △ △ ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ ● △ △ ●
04時59分 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 △ ● ● 解 解 ● 解 △ 解 解 △ ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ ● △ △ ●
06時26分 △ ● ● ● △ △ ● △ 解 △ △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ ● △ △ ●
08時06分 △ ● ● ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ ● △ △ ●
11時07分 解 ● ● △ 解 解 △ 解 △ △ △ △ 解 △ △ ● ● ● △ ● △ △ ●
13時33分 ● ● △ △ △ △ 解 解 △ △ ● ● ● △ ● △ △ ●
17時30分 ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ ● △ △ △ △ ●
20時43分 △ △ △ 解 解 解 △ 解 △ △ △ 解 △ 解 △ △

9月8日 02時18分 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

熊本地方一次細分区域名 天草・芦北地方阿蘇地方 球磨地方

□：特別警報（浸水害）　■：特別警報（土砂災害）　☆：特別警報（浸水害、土砂災害）
○：警報（浸水害）　●：警報（土砂災害）　◎：警報（浸水害、土砂災害）　△：注意報　解：解除

9月6日

9月7日

鹿本菊池
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

上益城荒尾玉名 阿蘇地方宇城八代 球磨地方芦北地方天草地方

洪水警報・注意報の発表状況（９月６日～７日）
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10時15分 △ △ △ △ △ △ △
16時57分 △ △ △ △ △ △ ● △ ● △ △ △ △ △
18時42分 △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ △ △ △ △
19時45分 △ △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ △ △ △ ●
22時38分 △ ● ● ● ● △ △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ △ △ ● ●
04時59分 △ △ △ △ △ 解 解 解 解 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
06時26分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
11時07分 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

熊本地方一次細分区域名 天草・芦北地方阿蘇地方 球磨地方

●：警報　△：注意報　解：解除

9月7日

9月6日

鹿本菊池
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

上益城荒尾玉名 阿蘇地方宇城八代 球磨地方芦北地方天草地方

警報・注意報、気象情報等の発表状況



強風注意報・暴風警報の発表状況（９月５日～８日）
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9月5日 04時40分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
04時57分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
10時15分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
12時40分 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●
08時06分 ● △ △ △ △ △ ● ● △ △ ● △ △ △ △ △ △ △ ● ● ● △ ● △ △ △ △ △ △ ● ● ● ● ● ● △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
13時33分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
17時30分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解
20時43分 △ 解 解 解 解 解 △ △ 解 解 △ 解 解 解 解 解 解 解 △ △ △ 解 △ 解 解 解 解 解 解 △ △ △ △ △ △

9月8日 02時18分 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

熊本地方一次細分区域名 天草・芦北地方阿蘇地方 球磨地方

9月7日

9月6日

●：暴風警報　△：強風注意報　解：解除

鹿本菊池
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

上益城荒尾玉名 阿蘇地方宇城八代 球磨地方芦北地方天草地方
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04時57分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
12時40分 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●

9月7日 13時33分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
9月8日 02時18分 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

熊本地方一次細分区域名 天草・芦北地方阿蘇地方 球磨地方

9月6日

●：警報　△：注意報　解：解除

鹿本菊池
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

上益城荒尾玉名 阿蘇地方宇城八代 球磨地方芦北地方天草地方

波浪注意報・警報の発表状況（９月６日～８日）
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雷注意報の発表状況（９月４日～７日）

熊本市

熊
本
市

山
鹿
市

菊
池
市

合
志
市

大
津
町

菊
陽
町

荒
尾
市

玉
名
市

玉
東
町

南
関
町

長
洲
町

和
水
町

西
原
村

御
船
町

嘉
島
町

益
城
町

甲
佐
町

山
都
町

八
代
市

宇
土
市

宇
城
市

美
里
町

氷
川
町

阿
蘇
市

南
小
国
町

小
国
町

産
山
村

高
森
町

南
阿
蘇
村

上
天
草
市

天
草
市

苓
北
町

水
俣
市

芦
北
町

津
奈
木
町

人
吉
市

錦
町

多
良
木
町

湯
前
町

水
上
村

相
良
村

五
木
村

山
江
村

球
磨
村

あ
さ
ぎ
り
町

9月4日 22時40分 △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
9月7日 11時07分 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解 解

熊本地方一次細分区域名 天草・芦北地方阿蘇地方 球磨地方

△：注意報　解：解除

鹿本菊池
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

上益城荒尾玉名 阿蘇地方宇城八代 球磨地方芦北地方天草地方

－31－
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9月6日 16時57分 △ ● △ △ △ △
02時29分 解 解 解 解 解 解
06時26分 △ △ △ △ △ △
13時33分 解 解 解 解 解 解

熊本地方一次細分区域名 天草・芦北地方阿蘇地方 球磨地方

9月7日

●：警報　△：注意報　解：解除

鹿本菊池
市町村等をまとめた

地域名

　　　　　　市町村等

　　　　日時

上益城荒尾玉名 阿蘇地方宇城八代 球磨地方芦北地方天草地方

高潮注意報・警報の発表状況（９月６日～７日）



指定河川洪水予報の発表状況（９月６日～７日）

－32－

球磨川

号数 種類

9月6日 23時00分 第1号 氾濫注意情報

9月7日 06時50分 第2号 氾濫注意情報解除

発表日時

熊本市

熊
本
市

山
鹿
市

菊
池
市

合
志
市

大
津
町

菊
陽
町

荒
尾
市

玉
名
市

玉
東
町

南
関
町

長
洲
町

和
水
町

西
原
村

御
船
町

嘉
島
町

益
城
町

甲
佐
町

山
都
町
東
部

山
都
町
西
部

八
代
市
東
部

八
代
市
西
部

宇
土
市

宇
城
市

美
里
町

氷
川
町

阿
蘇
市

南
小
国
町

小
国
町

産
山
村

高
森
町

南
阿
蘇
村

上
天
草
市

天
草
市
東
部

天
草
市
西
部

苓
北
町

水
俣
市

芦
北
町

津
奈
木
町

人
吉
市

錦
町

多
良
木
町

湯
前
町

水
上
村

相
良
村

五
木
村

山
江
村

球
磨
村

あ
さ
ぎ
り
町

17時35分 第1号 ●
20時45分 第2号 ● ●
21時00分 第3号 ● ● ●
22時00分 第4号 ● ● ● ●
10時20分 第5号 解 解 解 ●
13時15分 第6号 解

上益城 宇城八代

●：発表及び継続　解：解除

9月6日

9月7日

一次細分区域名 熊本地方 阿蘇地方 天草・芦北地方 球磨地方
天草地方 芦北地方

　　　　　　　　　　市町村名

　　　　　日時／番号

市町村等をまとめた 山鹿菊池 荒尾玉名

土砂災害警戒情報の発表状況（９月６日～７日）

竜巻注意情報の発表状況（９月６日～７日）

情報名及び番号
9月6日 22時00分 熊本県竜巻注意情報　第１号

00時02分 熊本県竜巻注意情報　第２号
01時15分 熊本県竜巻注意情報　第３号
01時52分 熊本県竜巻注意情報　第４号

発表日時

9月7日



気象情報の発表状況（９月４日～７日）

－33－

情報名及び番号 形式
9月4日 16時30分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第１号 文章形式

06時00分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第２号 文章形式
11時47分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第３号 文章形式
17時08分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第４号 文章形式
06時09分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第５号 文章形式
11時34分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第６号 文章形式
17時00分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第７号 文章形式
21時35分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第８号 図形式
22時00分 熊本県竜巻注意情報　第１号 文章形式
23時36分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第９号 文章形式
00時02分 熊本県竜巻注意情報　第２号 文章形式
01時15分 熊本県竜巻注意情報　第３号 文章形式
01時52分 熊本県竜巻注意情報　第４号 文章形式
05時53分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第１０号 文章形式
08時27分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第１１号 文章形式
11時40分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第１２号 文章形式
17時34分 令和２年台風第１０号に関する熊本県気象情報　第１３号 文章形式
20時55分 大雨に関する熊本県気象情報　第１号 文章形式

9月7日

9月6日

発表日時

9月5日



参考資料

－34－



参考資料

－35－


